

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget  
Københavns Kommune  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen  
Bernstorffsgade 17, 1. sal  
1592 Kbh V

## UDKAST

### Vedr. ansøgning til '8 mill. Kr puljen'

Børne- og Ungdomsudvalget har på sit møde 24. maj 2006 drøftet samarbejdet mellem private og kommunale skoler og ansøger hermed om 300.000 kr til igangsættelse af dialogforum mellem den kommunale og den private skolesektor i København.

Baggrunden er dels kommunale beslutninger

- Ved vedtagelsen af Budget 2006 blev flg. aftalt: "Parterne indskærper, at der *skal* iværksættes en indsats i det kommende Børne- og Ungdomsudvalg, som retter sig imod at fremme dialogen og samarbejdet mellem kommunens folkeskoler og privatskolerne. Målet er at skolerne i højere grad skal kunne inspirere og berige hinanden f.eks. inden for organisation, metode og pædagogik".
- I "Faglighed for Alle" er det vedtaget, at der indledes dialog med privatskoler om deres frivillige bidrag til fordelingspolitikken i form af et øget optag af tosprogede elever fra ressourcetsvage hjem, således at disse ikke koncentrerer sig i folkeskolerne.

dels en henvendelse fra en personkreds fra de private skoler i København – Tosprogsgruppen – til Overborgmester Ritt Bjerregaard, hvor gruppen bad om støtte til oprettelse af et dialogforum vedr. integrationsopgaven mellem de to skolesektorer.

Der har været afholdt møde mellem B&U-forvaltningen og 'tosprogsgruppen', og der er enighed om at igangsætte samarbejdet med nedenstående aktiviteter, som der herved søges om støtte til:

- En startkonference primo oktober 2006 hvor temaet er, hvorledes den etniske og sociale polarisering i det samlede københavnske skolesystem kan modvirkes i et samarbejde mellem offentlige og private skoler. Konferencen bliver samtidig startskuddet på et samarbejde på distriktsniveau, idet konferencens fælles oplæg foreslås diskuteret i 8 grupper – opdelt efter distrikterne. Målgruppen for konferencen foreslås som en skoleleder, en lærer og en forældrerepræsentant fra samtlige folke- og privatskoler samt relevante medarbejdere fra centralforvaltning og distriktsforvaltningerne. Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra privatskolerne og fra forvaltningen til at planlægge konferencen.
- Et distriktsbaseret samarbejde mellem folke- og privatskoler: På baggrund af opstartskonferencens drøftelser kortlægger distriktsforvaltningerne i hvilken grad, der allerede foregår et samarbejde mellem disse skoler og de lokale folkeskoler. Distriktsforvaltningerne har ansvar for i løbet af efteråret 2006 at indkalde til det første samarbejds-møde mellem samtlige folkeskoler og privatskoler i det enkelte distrikt. Der lægges hermed op til et decentralt kommunikationsforum. Distriktsforvaltningerne kan evt. samarbejde indbyrdes om opgaven, hvis antallet af privatskoler er begrænset.
- Et web-site, der skal servicere dialog-arbejdet med basisviden om samtlige københavnske skoler (kommunale og private) samt formidling af samarbejdsprojekter
- En evaluering ultimo 2006 i form af et elektronisk spørgeskema, hvor samarbejdsparterne tilkendegiver vurderinger af det foreløbige udbytte af samarbejdet

På baggrund af evalueringen vurderer B&U-forvaltningen i samarbejde med 'tosprogsgruppen', hvorledes samarbejdet skal videreføres i 2007 og fremsætter forslag herom til Børne- og Ungdomsudvalget.

### **Budgetoverslag**

*Startkonference – tænkes afholdt på Københavns Rådhus*

- 400 deltagere a 400 kr = 160.000 kr
- Kommunikationsopgaver i forb. med konferencen 25.000 kr

*Etablering af og vedligeholdelse af website i 2006* 50.000 kr

*Distriktsbaseret samarbejde*

- 8 distrikter a 6.000 kr 48.000 kr

*Evaluering* 17.000 kr

I alt 300.000 kr

På Børne- og Ungdomsudvalgets vegne

Bo Asmus Kjeldgaard  
Børne- og Ungdomsborgmester